
1 
 

DETERMINAZIONE N. 29/DAGR/2017 

FORNITURA DI KIT DI FIRMA DIGITALE PER L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
IL DIRETTORE A.I. DELLA 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016) e la circolare n. 2 
del 24 giugno 2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la nota interna prot. n. 1/2017 del 21 febbraio 2017 predisposta dall’Unità Sistemi 
Informativi della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito: nota 
interna n. 1/2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Unità Sistemi Informativi della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - 
giusta propria nota n. 1/2017 - ha: 

- rappresentato - a seguito del nuovo assetto organizzativo interno dell’Autorità 
entrato in vigore dall’1 febbraio 2017 - la necessità di acquisire firme digitali per il 
personale titolare di nuovi incarichi di responsabilità; 

- manifestato, conseguentemente, la necessità di procedere all’acquisto di n. 12 kit di 
firma digitale completi di hardware e software (smart card, lettore e relativo 
software d’uso); 

- segnalato l’opportunità, stante l’esiguità del costo complessivo della fornitura e 
l’esigenza di velocizzare le operazioni di configurazione dei nuovi kit di firma 
digitale, di ricorrere al medesimo fornitore - società Postecom S.p.a. - dei kit di 
firma digitale attualmente in uso presso l’Autorità; 

- stimato in complessivi euro 336,00 (oltre I.V.A.) l’importo massimo spendibile per 
la fornitura in questione. 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 



2 
 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 - applicabile anche all’Autorità - 
prevede, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, il ricorso a strumenti d’approvvigionamento 
messi a disposizione dalla società Consip S.p.a., o da altri soggetti aggregatori, per le 
acquisizioni di beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia opportuno procedere - al fine di dotare di firma digitale il personale titolare di nuovi 
incarichi di responsabilità a seguito del nuovo assetto organizzativo interno 
dell’Autorità - alla fornitura di nuovi kit di firma digitale nei termini richiesti dall’Unità 
Sistemi Informativi della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• sia, pertanto, possibile procedere - tramite ordine diretto di acquisto emesso sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) - ad affidare direttamente alla 
società Postecom S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei 
contratti e delle concessioni - la fornitura in argomento, riscontrandosi in quanto 
rappresentato dall’Unità Sistemi Informativi della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità nella propria nota interna n. 1/2017 l’adeguata motivazione ex lege 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Postecom S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice dei contratti e delle concessioni e tramite ordine diretto di acquisto emesso sul 
MEPA - la fornitura di n. 12 kit completi di firma digitale, secondo termini e condizioni 
richiesti dall’Unità Sistemi Informativi della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità nella propria nota interna n. 1/2017; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile per l’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 336,00 euro, oltre I.V.A. - venga posto a carico del competente 
bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 22 febbraio 2017 

Il Direttore a.i.: Giandomenico Manzo 
 


	DETERMINAZIONE N. 29/DAGR/2017
	IL DIRETTORE A.I. DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

